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انســان، موجودی ذاتا اجتماعی 
است. تقریبا تمام اندیشمندان در عرصه 
دانش عملی و نظری، دانشــمندان و 
فیلسوفان، بر این مسئله تاکید دارند. 
ســارترِ فیلسوف از کســانی است که 
بر اجتماعی بدون ذاتی انســان اصرار 
دارد. و دانشــمندان زیست شناس با 
اشاره به طولانی بودن دوران کودکی، 
انسان را موجودی اجتماعی می دانند؛ 
موجودی که اگر هنگام تولد، تنها بماند 
و رها شــود، زنده نمی مانــد. کودکی 
انســان، طولانی تــر از کودکی تمام 
موجودات دیگر است. نوزاد هر جانوری، 
بلافاصله یا ســاعتی پس از تولد روی 
پای خودش می ایســتد و خیلی زود 
از وابســتگی به مادرش، رها می شود. 
اما تا نوزاد آدمــی بتواند روی دوپایش 
بایستد و راه بیفتد، دست کم دوسالی 
طول می کشــد. این هــا را گفتیم که 
بگوییم انسان نمی تواند »تنها« بماند 
و تنهایــی را تاب بیاورد. بســیاری از 
ارزش های عاطفی و روانی که او در خود 
احساس می کند، از اجتماعی که در آن 
زندگی می کند، برمی خیزد. انســانی 
که احســاس دوست داشــته شدن و 
ارزشمندی نداشــته باشد، موجودی 
است افسرده، که در انزوای اجباری یا 
خودساخته اش، رفته رفته انگیزه های 

زندگی و زنده مانی را از دست می دهد.

تنهاییچیست؟
تنهایی  مفهومی به ظاهر ســاده 
امّا در واقع یکی از مهم ترین مسائل 
چند دهه اخیر جوامع توسعه یافته 
است. توفان تنهایی اما، به کشورهای 
در حال توسعه نیز رســیده است و 
این گونه جوامــع را از مخاطراتش 

بی نصیب و بی بهره نگذاشته است.
تنهایی ممکن است بعضی جنبه 
های مثبت و خوب داشته باشد، اما 
منظور ما از »تنهایی« دراین گفتار، 
آن گونــه از تنهایی اســت که فرد از 
اجتماع گسسته شــده و با اضطراب 
و از بیــن رفتن »امنیــتِ وجودی« 
درگیر است. امنیّتِ وجودی، یعنی 
آن وضعیت ذهنی راحت و مناسبی 
که در آن فرد به فعالیّت های بدیهی 

همراه با دیگران مشغول است.
تنهایی، زمانی اتفاق می افتد که 
میان روابط بین فــردیِ مطلوب، و 
موجود اختلاف قابــل ملاحظه ای 
وجود داشته باشــد. در این تعریف، 
ویژگــی مهــم تنهایــی، تجربــه 
ناخوشایند بودن آن از لحاظ عاطفی 
است. تنهایی یک »وضعیت عاطفی 
درونی« اســت که شــاخص های 
ذهنی و کیفی روابط اجتماعی مثل 
رضایت مندی از روابــط و پذیرش 
اجتماعی، بیشــتر از شاخص های 
عینی و کمی، مثل فراوانی تماس ها و 
تعداد دوستان در این زمینه موثرند. 
دکتر عالیه شــکربیگی ضمن ارائه 
تعریف بالا از »تنهایی«، چنین ادامه 

می دهد: روان شناسان اجتماعی از 
احســاس تنهایی، تعاریف متنوعی 
دارند. برخــی احســاس تنهایی را 
تجربه ای می دانند که در اثر کمبود 
تماس های اجتماعی، صمیمیت یا 
حمایت در روابــط اجتماعی ایجاد 
می شــود. در دیــدگاه روان کاوانه، 
احســاس تنهایی، تجربه ای اســت 
که در نتیجه ناکامــی در رضایت از 
نیازهای اساســی انسان در برقراری 
روابط صمیمــی و نزدیــک اتفاق 
می افتد. فرد درگیراحساس تنهایی، 
این حالت ها را تجربــه می کند: در 
روابــط اجتماعی او اختــلال ایجاد 
می شود و نمی تواند با دیگران رابطه 
معمولی و نرمال داشته باشد. گاهی 
احساس تنهایی در فرد، صرفا ذهنی 
اســت و مربوط می شود به انتظارات 
خاص او از خودش یا از اطرافیان، که 
در صورت برآورده نشدن انتظاراتش، 
ترجیح می دهد تنها و منزوی بماند. 
نکته مهم درباره احساس تنهایی این 
است که احساس تنهایی با غم و اندوه 
فرق دارد. غم و اندوه حاصل شرایط 
فقدان بــزرگ در زندگی شــخص 
اســت، در حالی که احساس تنهایی 
می تواند به دلیل افســردگی و یا غم 

و اندوه باشد ولی با آن یکی نیست. 
رابطهتنهاییونشاطاجتماعی!

عباس کاظمی، عضو هیات علمی 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت 
علوم، تحقیقات و فنــاوری معتقد 
اســت که تنهایی با آن چه بیماری 

خامــوش در پزشــکی نام گذاری 
می شــود شــباهت دارد. جمعیتِ 
تنها به ظاهر دچار بیماری نیســت، 
اما این تنهایی می تواند زمینه های 
انواع مســائل روانی و اجتماعی )از 
جمله افســردگی، خودکشی،و..( 
را فراهم کنــد. بیماری هایی که در 
بدو امر روان شناســانه هســتند اما 
هم از زمینه هــای ناســالم و البته 
ناعادلانه اجتماعی برخاســته اند و 
هم پیامدهای سهمگین اجتماعی 

دارند.
به لحاظ جامعه شناختی، تنهایی 
می توانــد نوعی تهدید بــرای جامعه 
محسوب شود. جمعیّتِ تنها، به ظاهر 
دچار آسیب و بیماری نیست؛ اما در واقع 
در زیر پوسته جامعه ای تنها، تلاطمی 
از معضلات اجتماعی در جریان است 
کــه بی تردید روزی آشــکار خواهند 
شد. برآیند اجتماعیِ تنهایی می تواند 
پایین آمدن اعتماد اجتماعی، نشاط 

اجتماعی و یأس اجتماعی باشد.

دکتر کاظمی می گوید: تنهایی، 
موجــب ضعیف شــدن پیوندهای 
اجتماعی و افزایش روابط ناســالم 
اجتماعی  می شود. فردِ تنها با گرایش 
به گوشه گیری و انزواطلبی و احساس 
عدم وابســتگی به محیط شــهری، 
تمامیّــت شــهر را در معرض خطر 
قرار می دهــد. در نتیجه، شــهری 
که فاقد فضاهای عمومیِ ســازنده 
و اجتماع گرایانــه اســت، نشــاط 
اجتماعی اش را از دست می دهد. در 
واقع فضای شهری، شهروندان خود 
را به عزلت نشــینی و تنهایی دعوت 
می کند . باید پذیرفت که رابطه شهر 
و شهروندان رابطه ای دو سویه است . 
از سویی، شهرِ تنها شهروندانش را به 
تنهایی سوق می دهد و از سوی دیگر 
شــهروندانِ تنها و بی نشاط، شهری 
تنها می ســازند. در هــر صورت، در 
چنین فضایی روابط و مناســبات و 
تعاملات اجتماعی ضعیف و ناسالم، 
و اخلاق و فضائل اخلاقی کمرنگ و 

کمرنگ تر می شوند.
چراتنهایی،یکتهدیداست؟

دکتر کاظمی، تنهایی را یک تهدید 
برای جوامع انســانی می داند: از آن 
جا که تنهایی زمینــه ای اجتماعی 
دارد برای برطــرف کردن تنهایی در 
جوامع جدید، شبکه های اجتماعی 
مورد نیاز اســت که در آن مناسبات 
اجتماعی با دوســتان و هم سالان، 
شــکل بگیرد و باید با ایجــاد روابط 
و تماس های اجتماعــی بر تنهایی 
فزاینــده غلبه کرد. از ســوی دیگر، 
شــهر باید دارای فضاهای عمومی و 
اجتماع گرایانه باشد و شهروندان را 
به هم گرایی و تعامل دعوت کند و به 
عزلت نشینی و تنهایی، ترغیب نکند. 
آن ها که از اخلاق سخن می گویند باید 
توجه داشته باشند که اخلاق، در نگاه 
جامعه شناسان، نه امری صرفا نفسانی، 
بلکه هویتــی اجتماعی دارد. اخلاق، 
متناسب با الگوی شهروندی تنها در 
فضاهای جمعی و شبکه های مدنی 
متولد می شود؛ آن هم فضاهایی که با 
بیشترین میزان تعامل پذیری ساخته 

می شوند.
دکتر شــکربیگی نیــز چنین 
می افزاید: مطالعات صورت گرفته 
در سطح ملی و بین المللی حکایت 
از آن دارد که احساس تنهایی، یک 
پدیــده متکثر اســت و نمی توان و 
نباید به آن نگاه تک بعدی داشــت. 
توانمندی مردم در مقابله با احساس 
تنهایــی نیازمنــد حمایت هــای 
همه جانبه از سوی ســازمان های 
مختلف دولتــی و ایجاد گروه های 
خودیاری از سوی شهرداری است. 
عدم مقابله درست با پدیده تنهایی 
به مرگ تدریجــی در زنان و مردان 
می انجامد و نماد مــرگ خاموش 
در میان زنان و مردان اســت. نتایج 
بعضی از تحقیق های داخلی، گویای 
گسترش فضای افسردگی در جامعه 
ایران اســت، افزایــش رفتارهایی 

مانند خشــونت خانگــی، طلاق، 
خودکشــی، احســاس نابرابری، 
فقراقتصادی و ... عواملی هستند که 
خانواده ها را آرام آرام به سوی تفرد، 
انزوا و تنهایی هدایت می کشــانند. 
ضمن این که مسائل روانی-زیستی 
اجتماعــی و فرهنگــی امــروز در 
ارتباطات مردم و خانواده ها، گویای 
تنش هایی است که پیامد آن طلاق 
عاطفی و تنهایی افراد در خانواده و 

جامعه می باشد.
جامعهایرانی،تنهاست!

تنهایی و تنها بــودن، در ادبیات و 
عرفان ما، جایگاهی خاص دارد. اغلب 
شــعرا و عرفای ما، ارزش خاصی برای 
تنهایی و خلوت قائــل بوده اند و آن را 
توصیه کرده اند. حال چــه به صورت 
انزوای فیزیکی، که ایــن روزها به آن 
مراقبه یا مدیتیشــن می گویند، یا به 
صورت ذهنی و درونــی، یعنی همان 
حدیثٍ حاضرِ غایب، کــه خودش در 
میان جمع اســت، اما دلــش در جای 
دیگری اســت! اما احســاس تنهایی 
با تنها بودن یکی نیســت. ما ممکن 
اســت تنها بودن را انتخاب کنیم و 
بدون برقراری تماس زیاد با آدم های 
دیگر خوشحال زندگی کنیم. از طرف 
دیگر هم ممکن اســت تماس های 
اجتماعی خیلی زیادی داشته باشیم، 
یا با یک نفر در رابطه باشیم یا بخشی 
از یک خانواده باشــیم و باز احساس 
تنهایــی کنیم. ممکن اســت افراد 
زیادی هم ما را احاطه کرده باشند اما 

... هنوز احساس تنهایی کنیم.
ســخنان دکتــر قرایــی مقدم، 
جامعه شــناس، توصیف غم انگیزی 
است از چهره انسان ایرانی: در جامعه 
ایرانی، زوال گرایــی و خودگرایی و 
خودمحوری افزایش یافته اســت. 
امروزه ذهنیت حاکم بر یک ایرانی، 
بنابر شــرایط موجود، مادی است و 
مبتنی بر مصلحت گرایی شــخصی. 
هر کس به سود و مصلحت خود پیش 
می رود. در چنین جامعه ای با چنین 
ذهنیتی روابط معنوی، جای خود را 
به روابط صوری می دهد و در روابط 
صوری تنهایی، بی کسی، خودگرایی 

و خودمداری حاکم می شود.
هر فرد در شــهری مثل تهران و 
شهرهای بزرگ تر، وسیله ای است تا 
دیگری به هدفش برسد و وقتی که به 
هدفش رسید، فرد فراموش می شود.

جامعهایرانیبهسویتنهاییوانزواپیشمیرود

توفان تنهایی نزدیک است!
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توصیه های پلیس به هیئت های 
عزاداری در ایام محرم

نیروی انتظامی برای برگزاری هرچه باشکوه تر 
مراسم اقامه عزا و تامین نظم و امنیت مطلوب برای 
عموم مردم عزیز و علی الخصوص عزاداران حسینی 
)ع (، توجه شهروندان محترم را به موارد ذیل جلب 

نموده و نسبت به رعایت آن ها تأکید می کند.
- ماموران انتظامی و راهنمایی و رانندگی با تلاش 
بی وقفه کوشش خواهند کرد با برقراری نظم ، امنیت 
و سهولت در تردد خودروها، بر شکوه و عظمت مراسم 
عزاداری در سراسر کشور بیافزایند، لذا به شهروندان 
محترم توصیه می شود با کارکنان ناجا در این ایام 

مثل همیشه همکاری صمیمانه داشته باشند.
-مســئولان هیئت های عــزاداری و تکایا، از 
نصب هر گونه داربست در معابر عمومی که موجب 
مسدود شدن خیابان و یا کندی عبور و مرور می شود، 

خودداری کنند.
- توصیه می شود در حرکت دسته های عزاداری 
و حین برگزاری مراسم عزاداری، به ویژه در ساعات 
پایانی شب در اســتفاده از بلندگوها، رعایت حال 

بیماران و افراد مسن بشود.
-در برپائی هیئات مذهبی و برگزاری مراســم، 
اصول ایمنی و استفاده از تجهزات مربوطه در راستای 
جلوگیری از بروز حوادث ناشی از آتش سوزی، اتصال 

برق و... مورد توجه دقیق قرار گیرد.
- مراکز۱۱۰ پلیس در تمامی ساعات شبانه روز 
آماده دریافت اطلاعات و خدمت رســانی به مردم 

خواهند بود.
    

در حوزه تولید تجهیزات 
پزشکی  به مواد اولیه نیاز داریم 

محمدحسین قربانی، عضوکمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس شورای اســلامی، گفت: با توجه 
به فضای این روزها و نوســانات ارز و تحریم ها نیاز 
کارخانه ها به مــواد اولیه افزایش یافته اســت و ما 
نتوانســتیم در حوزه تولید تمام نیازهای داخلی را 
تامین کنیم. به خصوص در بخش کالاهای ضروری 
و حوزه سلامت منطقی اســت که بحث واردات را 
مطرح کنیم، چراکه نمی توانیم حوزه ســلامت را 

نادیده بگیریم. 
قربانی در ادامه گفت: نمی توان به خاطر قانون 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی، دارو و تجهیزات 
پزشکی را نادیده گرفت. باید به روز باشیم و اگر یک 
روز تولید کفاف نیاز داخل را بدهد باید حمایت کنیم 
و در مقابل واردات بایستیم؛ اما زمانی که تولید مقرون 
به صرفه نباشد یا به هر دلیلی متوقف شود، باید فضا 
را باز کنیم تا نیاز کشور از طریق واردات تامین شود. 
مضاف بر این که تجهیزات پزشکی و داروها از جمله 
کالاهای ضروری کشور هســتند که در این زمینه 
باید بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت 

و گمرک در این زمینه همکاری کنند.
    

پیشنهاد شناور شدن ساعت کاری 
از نیمه اول مهر 

قائم مقــام معاونت حمــل و نقــل و ترافیک 
شهرداری تهران از شناور شدن ساعت کاری ادارات 

در صورت موافقت دولت خبر داد. 
وی با اشــاره به این که در این طــرح به دولت 
پیشــنهاد داده ایم که ســاعت کاری ادارات از ۷ تا 
۸:۳۰ صبح شناور شود، خاطرنشان کرد: کارمندان 
می توانند در پایان روز با  اضافه کاری ساعت صبح 

خود را جبران کنند. 
 افندی زاده با بیان این که پیشنهاد ما این است 
که در دو هفته  اول مهر ماه این طرح اجرا شود، بیان  
کرد: منتظر تصویب و موافقت دولت هستیم که در 
صورت موافقت شاهد کاهش بار ترافیکی مهرماه 
خواهیم بــود. وی ادامه  داد: هم چنین شــورای 
ترافیک پایتخت در جلســه اخیر مصوب کرد که 
تردد کامیونت های حمل بار و کالا از اول مهرماه تا 
۱۱ مهر از ساعت شش تا ۹ صبح در محدوده سطح 

شهر ممنوع است.

تنهایی،موجبضعیفشدنپیوندهایاجتماعیوافزایشروابطناسالماجتماعیمیشود.فردِتنهاباگرایشبه
گوشهگیریوانزواطلبیواحساسعدموابستگیبهمحیطشهری،تمامیّتشهررادرمعرضخطرقرارمیدهد.در

نتیجه،شهریکهفاقدفضاهایعمومیِسازندهواجتماعگرایانهاست،نشاطاجتماعیاشراازدستمیدهد.درواقع
فضایشهری،شهروندانخودرابهعزلتنشینیوتنهاییدعوتمیکند

از گوشه و کنار

تنهاییمیتواندنوعی
تهدیدبرایجامعه

محسوبشود.جمعیّتِ
تنها،بهظاهردچارآسیبو
بیمارینیست؛امادرواقع
درزیرپوستهجامعهای

تنها،تلاطمیازمعضلات
اجتماعیدرجریاناست
کهبیتردیدروزیآشکار

خواهندشد

تنهایییکیازمهمترین
مسائلچنددههاخیر

جوامعتوسعهیافتهاست.
توفانتنهاییاما،به

کشورهایدرحالتوسعه
نیزرسیدهواینگونهجوامع
راازمخاطراتشبینصیبو

بیبهرهنگذاشتهاست

یادداشت

آسیهویسی

کافه نشــینی، برای ما ایــن روزها، جایگزیــنِ نه چندان 
هم جنس و هم سنخی برای قهوه خانه نشینی شده است. عدم 
تجانسش از این جهت مهم است که در قهوه خانه نشینی، ردپای 
هنرمندان و نیز زنان، دیده نمی شود. نهایت اتفاق هنری که در 
بعضی از قهوه خانه های ما، که البته بیشــتر چای خانه بودند و 
هستند، نقالی بود و پرده خوانی از شاهنامه. وگرنه قهوه خانه ها، 
پاتوق افرادی بود که برای گذراندن یک عصر تا شــب، در کنار 
دوستان و رفیقان گرمابه و گلستان، دور هم جمع می شدند. و 
این گرمابه و گلستان، هر مصداق خاصی داشت به جز فرهنگ 

و اندیشه و هنر!

در حالی که »کافــه« در معنای عامش، برای بســیاری از 
کشورها، برای مثال فرانســه، پاتوق هنرمندان بود؛ جایی که 
آن ها برای نوشــتن و یا خواندن آثار همدیگر جمع می شدند. 
جایی که »دالی« نقــاش، در کنار»همینگوی« نویســنده 
می نشست و ضمن نوشیدن قهوه و پرگویی، ایده های خاصی 

هم تولید می شد. 
کافه نشینی در کشور ما، شــاید با اولین گروه دانشجویانی 
که برای تحصیل به فرانسه رفتند، آغاز شده باشد. در این مورد 
به خصوص، به صادق هدایت اشاره می شود. آن چنان که جواد 
مجابی اشاره می کند؛ ادبیات مدرن ایران با کافه نشینی های 

جلال آل احمد، شاملو، براهنی و ... آغاز شد. 
کافه نشینی یعنی استفاده از زمان و مکان، با پرداخت پول 

ناچیز برای قهوه! در واقع، قهوه تنها بهانه ای است برای دورهم 
جمع شــدن. دورهم جمع شــدن هایی که گاه بــه طرح ها و 

ایده های بزرگ می انجامد.
در کافه می توان کتاب و روزنامه خواند. می توان نوشــت 
)مثل جی.کی رولینگ که اولین جلدهای هری پاتر را در کافه 
می نوشت(. می توان جشن امضا و دورهمی های کتاب خوانی 
برگزار کرد. حتی اخیرا کافه هایی هســتند که مشتری ها را 
تشویق به بازی های صفحه ای )برُدگیم( و نه مجازی می کنند. 
بازی هایی که در طی آن، مشــتری ها باید دور یک میز جمع 

شوند و رو در رو، چشم در چشم، بازی کنند. 
کافه، برای جامعه جوان و تحصیل کرده و بیکار ما، بســیار 
مهم تر از آن است که در نگاه اول به نظر می آید. و به خاطر همین 
کارکردهای چند جانبه است که باید به وجود و جایگاه کافه ها 
توجه کرد و  اهمیت آن ها را در ایجاد جوامع روشــنفکری در 

جهت تولید ایده و طرح، دست کم نگرفت.

اشتفان تســوایگِ نمایشــنامه نویس، کافه ها را »باشگاه 
مردمی« می دانــد کــه در آن »امکانات فرهنگــی« عرضه 
می شــود؛ کتاب، روزنامه، مجله، شــعر و نمایش خوانی، دید 
زدن نقاشی های نقاشان تازه کار، شنیدن موسیقی متناسب 

با سلیقه های گوناگون.
»پیترشــوارتز«،متخصصِ آینــده پــژوه، در کتــاب 
»شگفتی های اجتناب ناپذیر« می گوید توسعه  کشور چین، 
نتیجه اجتناب ناپذیر گسترش کافه ها بود. او توضیح می دهد 
که گرچه چین در مسیر توسعه از دانشگاه های بزرگ آمریکا، 
کپی برداری کرد و لاجرم هزینه های سنگینی متحمل شد، اما 
صرف ایجاد این نهادها و تاسیسات نبود که موجب رشد چین 
شد. شــواترز بر»کافه«، این گونه تاکید می کند: »شما نیاز به 
تشکیل نهادها و تشکل ها و فضای فکری دارید، اما نمی توانید 
کتاب فروشی ها و کافه ها و خطوط دوچرخه سواری را نادیده 

بگیرید.«    

کافه  نشینی را جدی بگیریم!
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